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<Plaats, datum> 

Betreft: bezwaar tegen aangifte en afdracht omzetbelasting 4e kwartaal/december 

2011 t.n.v. <NAW; BTW nummer> 

 

 

 

Geachte inspecteur, 

 

Hierbij maken wij bezwaar tegen de aangifte en afdracht omzetbelasting 4e 

kwartaal/december 2011. 

 

De afdracht is gedaan conform de ingediende aangifte omzetbelasting over het 4e 

kwartaal/december 2011. Bij de berekening van deze aangifte is een correctie 

toegepast in verband met het privé gebruik auto.  

 

Deze correctie is als volgt berekend:  

Periode 1 januari tm 30 juni: 6/12 x 12% x 25% x <cataloguswaarde>   €   A 

Periode 1 juli tm 31 december: 6/12 x 2,7% x <cataloguswaarde>   €   B  

Totaal           €   X 

 

Wij menen echter op grond van het gelijkheidsbeginsel ook in aanmerking te 

komen voor toepassing van de begunstigende regeling van het Besluit van 9 

februari 2009, nr. CPP2009/109M, waardoor bij zeer zuinige auto’s de correctie 

geheel achterwege mag blijven. Het gelijkheidsbeginsel is hier van toepassing 

omdat milieuvriendelijke en minder milieuvriendelijke auto’s voor de omzetbelasting 

als gelijke gevallen zijn te beschouwen. Dit is in overeenstemming met de uitspraak 

van Rechtbank Haarlem d.d. 1 juni 2011, AWB 09/3866.  

 

Voorts nemen wij het standpunt in dat de toepassing van artikel 15 van de 

Uitvoeringsbeschikking OB in strijd is met de zogenaamde standstillbepaling. De 

Hoge Raad heeft hierover vragen gesteld aan het Hof van Justitie van de EU (HR 29 

oktober 2010, nr. 08/01579, BNB 2011/8).  

 

Tenslotte zijn wij van mening dat in het systeem van de wet ter zake van één auto 

niet zowel een aftrekcorrectie (tot 1 juli 2011) als een heffing over het privégebruik 

(vanaf 1 juli 2011) van toepassing kan zijn. Wij verwijzen u naar de opvatting van 

Advocaat-Generaal Sharpston (Conclusie A-G HvJ EG Sharpston 23 oktober 2008, 

nr. C-371/07 (Danfoss A/S & AstraZeneca A/S), V-N 2008/55.19, punt 37). 

 

Wij verzoeken u daarom de verschuldigde omzetbelasting te verminderen met het 

bedrag van de bovengenoemde correctie ad € X en dit bedrag aan ons te 

restitueren. 

 

Hoogachtend, 


